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producción total por continEntE

ProducciónGlobal
L

a Organización Internacional de 
Productores de Vehículos Au-
tomotores (OICA), dio a conocer 
que en 2012 la producción 
mundial de vehículos alcanzó 

los 84.1 millones de vehículos (de todos 
los tipos). México se ubicó en el sexto lugar 
en la fabricación de vehículos comerciales, 
noveno productor de automóviles y octavo 
en el índice general. En comparación con 
2011 la producción global creció 5%. Des-
pués de la dramática caída en 2009 hasta 
61.8 millones de unidades, debido a la crisis 
del 2008, el mundo de los vehículos se ha 
recuperado. A continuación una revisión 
a detalle del lugar que ocupa México en 
el mundo. 

Pos. País Automóviles Vehículos 
Comerciales Total

% de 
cambio

(vs 2011)

1 China 15,523,658 3,748,150 19,271,808 4.60%

2 USA 4,105,853 6,223,031 10,328,884 19.30%

3 Japón 8,554,219 1,388,492 9,942,711 18.40%

4 Alemania 5,388,456 260,813 5,649,269 -8.10%

5 Corea
del Sur 4,167,089 390,649 4,557,738 -2.10%

6 India 3,285,496 859,698 4,145,194 5.50%

7 Brasil 2,623,704 718,913 3,342,617 -1.90%

9 Tailandia 957,623 1,525,420 2,483,043 70.30%

10 Canadá 1,040,298 1,423,434 2,463,732 15.40%

 Resto 15,613,138 3,341,101 18,954,239  

 Total 63,069,541 21,071,668 84,141,209 5.30%

  México 1,810,007 1,191,967 3,001,974 15.40%12.00

producción
global total

producción total dE vEhículos En américa

vehículos comerciales

camiones pesados en américa vehículos comerciales ligeros en américa

automóviles

Pos. País Vehículos
Comerciales

1 USA 6,223,031

2 China 3,748,150

3 Tailandia 1,525,420

4 Canadá 1,423,434

5 Japón 1,388,492

México 1,191,967

7 India 859,698

8 Brasil 718,913

9 Turquía 495,679

10 España 439,499

Resto 3,057,385

Total 21,071,668

América 655,599 587,265 -10,4%
NAFTA 390,619 417,617 +6.9%

Canadá 9,881 9,668 -2.2%
México 137,691 140,005 +1.7%

USA 243,047 267,944 +10.2%
Sudamérica 264,980 169,648 -35.0%

Argentina 21,042 18,220 -18.4%
Brasil 223,388 132,820 -40.5%
Chile N.D. N.D. N.D.

Colombia N.D. N.D. N.D.
Ecuador 15,374 15,374 +0.0%

Perú N.D. N.D. N.D.
Uruguay N.D. N.D. N.D.

Venezuela 5,176 3,234 -37.5%

América 8,323,723 9,237,018 +11,0%
NAFTA 7,462,534 8,420,815 +12.8%

Canadá 1,134,758 1,413,766 +24.6%
México 886,279 1,051,962 +18.7%

USA 5,441,497 5,955,087 +9.4%
Sudamérica 861,189 816,203 -5.2%

-19,770 -21,640 +15.3%
Argentina 227,182 246,087 +8.3%

Brasil 615,711 549,249 -10.8%
Chile N.D. N.D. N.D.

Colombia N.D. N.D. N.D.
Ecuador 8,948 8,948 +0.0%

Perú N.D. N.D. N.D.
Uruguay N.D. N.D. N.D.

Venezuela 28,118 33,559 +19.4%

América 17,793,809 20,023,353 +12,5%

NAFTA 13,477,706 15,794,590 +17,2%

Canadá 2,135,121 2,463,732 +15.4%

México 2,681,050 3,001,974 +12.0%

USA 8,661,535 10,328,884 +19.3%

Sudamérica 4,316,103 4,228,763 -2.0%

-75,290 -77,440 +2.9%

Argentina 828,771 764,495 -7.8%

Brasil 3,407,861 3,342,617 -1.9%

Chile 0 0 N.D.

Colombia 28,030 70,686 +152.2%

Ecuador 24,322 24,322 N.D.

Perú 0 0 N.D.

Uruguay 0 0 N.D.

Venezuela 102,409 104,083 +1.6%

Pos. País Automóviles

1 China 15,523,658

2 Japón 8,554,219

3 Alemania 5,388,456

4 corea del sur 4,167,089

5 USA 4,105,853

6 India 3,285,496

7 Brasil 2,623,704

8 Rusia 1,968,789

10 Francia 1,682,814

Resto 13,959,452

Total 63,069,541

México 1,810,007

ASIA/OCEANÍA 40,575,512 • 43,709,999 • 7.70%

ÁFRICA 556,637 • 586,396 • 5.30%

AMÉRICA 17,793,809 • 20,023,353 • 12.50%

EUROPA 20,945,070 • 19,821,461 • -5.40%

79,880,028 • 84,141,209 • 5.30%

TOTAL

maYor
crecimiento
porcentual 
2012 vs 2011 
por país
TAILANDIA • 70.3%
ESLOVAQUIA • 40.7%
INDONESIA • 27.10%
OTROS • 26.6%
USA • 19.3%
JAPÓN • 18.4%
CANADÁ • 15.4%
FINLANDIA • 14.2%
RUSIA • 12.1%
MÉXICO • 12.0% ( 2011 • 2012 • % cambio )




